
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» Г. АЛЬМЕТЬЕВСКА 

ПРИКАЗ 

 31  августа  2023 года                                                                                                      № 250     

                     

О применении ФООП СОО (10 кл ФГОС 2021, ООП ООО (5-9 классы ФГОС 2021), 

ООП НОО, ФРПВ, ФКПВ и внесении изменений в ООП СОО (11 класс), ООП НОО 

(3-4 классы) по МБОУ «СОШ №24» 

          На основании решения педагогического совета школы от  31  августа 2022 года 

(протокол № 1), п р и к а з ы в а ю: 

1. Применить Федеральную основную образовательную программу начального 

образования МБОУ «СОШ №24» (ФГОС НОО) (принята на педагогическом совете 

МБОУ «СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2023 года). 

2. Применить Федеральную основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «СОШ №24» (ФГОС ООО) (принята на педагогическом совете 

МБОУ «СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2023 года). 

3. Применить Федеральную основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «СОШ №24» (ФГОС СОО) (принята на педагогическом совете 

МБОУ «СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2023 года). 

4. Применить Федеральную рабочую программу воспитания (ФРПВ) и федеральную 

календарный план воспитания (ФКПВ) (принята на педагогическом совете МБОУ 

«СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2023 года). 

5. Применить Федеральные рабочие программы начального общего образования по 

предметам «Русский язык», «Окружающий мир», «Литературное чтение», 

основного общего образования и основного среднего образования по предметам 

«Русский язык», «Литературное чтение», «История», «Обществознание», «Основы 

безопасности жизнедеятельность» и «Географии» 

6. Утвердить рабочие программы  на уровень НОО, ООО и СОО (приняты на 

педагогическом совете МБОУ «СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2023 года). 

7. Внести следующие изменения в Основную образовательную программу 

начального образования (утверждена приказом директора от  28.08.2015 г. №120) и 

Основную образовательную программу основного среднего  образования 

(утверждена приказом директора от 31.08.2022 г. № 205): 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 1 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



2.1 Подразделы 3.1 Учебный план ООП НОО для 3-4 классов 3.1.1. Календарный 

учебный график ООП СОО, ООП НОО, 3.1.2  План внеурочной деятельности ООП 

СОО, ООП НОО 

 

Директор школы МБОУ «СОШ №24»:                             Ягафарова О.М 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 2 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



 

Приложение к приказу № 250   от 31 августа 2023 года 

 

 

 

 

Изменения в ООП НОО 

(утверждена приказом директора от  28.08.2015 г. №120) 

Изменения в ООП СОО 

(утверждена приказом директора от 31.08.2022 г. №205) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 3 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



 

 

 

           Пояснительная записка 

к плану внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №24»  Республики Татарстан   для обучающихся 3- 4 классов, реализующих 

ФГОС НОО 

 

План внеурочной деятельности обеспечивает введение в действие и 

реализацию требований Федерального государственного образовательного 

стандарта и определяет общий и максимальный объём нагрузки обучающихся в 

рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм 

внеурочной деятельности по классам. 

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС НОО следует 

понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 4 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



классно-урочной, и направленную на достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы начального общего образования. 

План внеурочной деятельности является частью образовательной 

программы основной образовательной программы начального общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №24» . 

Внеурочная деятельность относится к части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений. Время, отведённое на внеурочную 

деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся 3 – 4 классов. 

Цель внеурочной деятельности: 

создание условий для достижения обучающимися необходимого для жизни 

в обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого 

обучающегося в свободное от учёбы время; 

создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию 

социальных, интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие 

здоровой, творчески растущей личности, с формированной гражданской 

ответственностью и правовым самосознанием, подготовленной к 

жизнедеятельности в новых условиях, 

способной на социально значимую практическую деятельность, реализацию 

добровольческих инициатив. 

Выбор курсов внеурочной деятельности по указанным направлениям 

осуществлён на основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Выбор форм организации внеурочной деятельности подчиняется 

следующим требованиям: 

целесообразность использования данной формы для решения 
поставленных задач конкретного направления; 

преобладание практико-ориентированных форм, обеспечивающих 

непосредственное активное участие обучающегося в практической деятельности, в 

том числе совместной (парной, групповой, коллективной); 

учет специфики коммуникативной деятельности, которая сопровождает то 

или иное направление внеучебной деятельности; 

использование форм организации, предполагающих использование 

средств ИКТ. 

Внеурочная деятельность организуется через следующие формы: учебные 

курсы и факультативы; художественные, музыкальные и спортивные студии; 

соревновательные мероприятия, кружки, секции, экскурсии, мини-исследования,   

конференции, игры, тренинги, социальное проектирование, творческие дела, 

олимпиады, конкурсы 

К участию во внеурочной деятельности привлекаются организации и 

учреждения дополнительного образования, культуры и спорта. В этом случае 

внеурочная деятельность проходит не только в помещении образовательной 

организации, но и на территории другого учреждения (организации), 

участвующего во внеурочной деятельности. 

При организации внеурочной деятельности непосредственно в 

образовательной организации принимают участие все педагогические работники 

данной организации (учителя начальной школы, учителя-предметники, социальные 

педагоги, педагоги – психологи, воспитатели, библиотекарь и др.). 

Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным образованием 

детей в части создания условий для развития творческих интересов детей, 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 5 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



включения их в художественную, техническую, спортивную и другую 

деятельность. Объединение усилий внеурочной деятельности и дополнительного 

образования строится на использовании единых форм организации. 

Объём внеурочной деятельности для обучающихся составляет при 

получении начального общего образования до 1320 часов за четыре года обучения 

и ведется с учетом интересов обучающихся. 

По заявлению родителей (законных представителей) осуществляется выбор 

занятий из предложенных организацией. 

Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее, 

чем                             через 40 минут после окончания учебной деятельности. 

Занятия проводятся в соответствии с расписанием. 

Промежуточная аттестация в рамках внеурочной деятельности не проводится 

Направления   3 классы 4 классы 

«Разговор о важном» (1 час) 

цикл внеурочных занятий для обучающихся   1 1 

Дополнительное изучение учебных предметов, организация учебно- 

исследовательской и проектной деятельности, модули по краеведению и др.   

В мире литературы   1 1 

ОФП   1 1 

Бадминтон   1 1 

Музыкальная шкатулка   1 1 

Фрмирование функциональной грамотности (1 час) 

Функциональная грамотность   1 1 

Профориентационная работа (1 час) 

Финансовая грамотность   1 1 

Развитие личности и самореализация обучающихся (2 часа) 

Хореография   1 1 

Умей-ка     1 1 

Юный художник   1 1 

ИТОГО по внеурочной деятельности   10 10 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 6 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



Пояснительная записка 

к учебному плану для 3-4  классов 

МБОУ «СОШ №24»  г. Альметьевска  РТ 

на 2023-2024 учебный год 

     Учебный план для 3-4  классов МБОУ «СОШ № 24» г. Альметьевска разработан в 

соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках 

народов Российской Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках 

народов Российской Федерации»; 

- Законом Республики Татарстан (от 22.07.2013 № 68-ЗРТ) «Об образовании»; 

- Законом    Республики     Татарстан  (от     08.07.1992    №     1560-ХП)     «О 

государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»; 

-Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 

06.10.2009г. № 373);  

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286  «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

-Приказом Министерства образования и науки РФ от 26 ноября 2010г. № 

1241 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 г.  № 373»;  

-Приказа Министерства образования и науки РФ от 22.09.2011 № 2357 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденный Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 г. № 373»;  

-Приказом Министерства образования и науки РФ от 29.12.2014 года № 

1643 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

Приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 г. №  373»;  

-Приказом Министерства Образования и науки Российской Федерации от 

31.12. 2015г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный Приказом Министерства образования и наук и 

РФ от 6 октября 2009г. №373»;  

-Приказом Министерства Образования и науки Российской Федерации от 11. 

12.2015г. № 712 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

Приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009г. 

№373»;  

- Приказом Министерства просвещения РФ от 28.08. 2020 г. №442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2014 г. № 177 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 7 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 17 января 2019 г. № 20 «О внесении 

изменений в Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 г. №177, 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая  2021 г. № 286 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта начального общего образования внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31 мая 2021г. № 286, 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 18 июля  2022 г. № 569 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31 мая 2021г. № 286, 

-  Федеральным перечнем учебников, рекомендованных и допущенных к использованию 

в образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию (Приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 (в последней редакции) 

"Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования"); 

- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2007 г. № 721 «О 

введении нормативного финансирования общеобразовательных учреждений Республики 

Татарстан»; 

-Письмом Министерства образования и науки РФ от 08.10.2010г. № ИК -

1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;  

-Письма Министерства образования и науки Р Ф о т  30.05.2012 года № МД-

583/19 «О методических рекомендациях «Медико-педагогический контроль за 

организацией занятий физической культурой обучающихся с отклонениями в 

состоянии здоровья»;  

-СанПиН 2.4.2.2821 -10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12 

2010г. № 189);  

-Письмом Минобразования России от 31.10.2003 г.  № 13 -51-263/123 «Об 

оценивании и аттестации  учащихся, отнесенных по состоянию здоровья  к 

специальной медицинской группе для занятий физической культурой»;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 г. № 41 

«Об утверждении СанПиН 2.4.4.3.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей»; 

-примерных основных образовательных программ начального общего 

образования;  

 

  Учебный план составлен на основе:  

- Основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «СОШ № 

24»  

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 8 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



   Количество часов, отведённое на освоение обучающимися учебного плана школы, 

состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки. 

   Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 

обеспечивает реализацию образовательных потребностей обучающихся  с 

учетом мнения родителей (законных представителей):  

- 1 час в 3- классах – математика и информатика 

    Учебные предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» изучается 

с учетом мнения (добровольного согласия) родителей (законных представителей) 

обучающихся, направлено на развитие языковой компетентности, коммуникативных 

умений, диалогической и монологической речи. В ходе изучения родного языка и 

литературного чтения на родном языке формируются речевые способности 

обучающегося, культура речи, интерес к родной литературе. 

    При изучении таких предметов как, родной язык, литературное чтение на родном языке, 

иностранный язык предусматривается деление классов на группы в зависимости от 

количества обучающихся ( не мене 25 человек) 

     Обучение в школе ведётся на русском языке.  

     Обучение   в 3-4  классах в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10  при шестидневной 

неделе с максимально допустимой недельной нагрузкой в 26 академических часов и   

 .  Продолжительность урока в 3-4 классах – 40 минут. Продолжительность учебного 

года в   в  3-4 классах – 34  недели. В начальном звене  3а, 4а, 4б учатся по УМК «Планета 

знаний»; все остальные классы –  3б, 3в, 3г, 3д, 4в, 4г ,4д – учатся  по УМК 

«Перспектива». 

 Внеурочная деятельность для 2-4 классов организуется по направлениям развития 

личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное,  

интеллектуальное, общекультурное) в таких формах как художественные, 

культурологические, филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные 

спортивные клубы и секции, конференции, олимпиады, военно-патриотические 

объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 

полезные практики и другие формы на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений. 

Учебная программа каждого предмета базируется на интегрированной основе 

общего содержания, отражающей единство и целостность научной картины мира. 

Все часы учебного плана используются в полном объеме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 9 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



Учебный план начального общего образования (для 3-4 х классов) 

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная  школа  №24» 

г. Альметьевска РТ  на 2023/2024 учебный год 

  

 

 

Предметные области 

 

 

Учебные 

предметы 

  

Количество 

часов  

в неделю 

 

Всего 

3 

класс 

4 

класс 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 10 

Литературное чтение 3 3 6 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной  язык 2 2 4 

Литературное чтение на 

родном языке 
1 1 2 

Иностранный язык 
Иностранный язык  

(английский) 

2 2 4 

Математика и 

информатика 

Математика    4 4 8 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир  2 2 4 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

 Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Музыка 1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая культура 

Физическая культура 3 3 6 

Итого 25 26 51 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Математика 

 

 

1 

 

 

0  

 

 

1 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 884 884 1768 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

26 26 52 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 10 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Основные школьные дела 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  
Праздничная линейка, 

посвященная Дню знаний. 
11 01.09 

Педагог-

организатор 

 

2.  

Всероссийский урок «День 

окончания Второй мировой войны» 11 04.09 

Советник 

директора по 

воспитанию 

3.  День борьбы с терроризмом 11 04.09 
Классные 

руководители 

4.  Учебная эвакуация 11 08.09 ЗДВР 

5.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Удивительная химия» (ко 

Дню основания русского 

химического общества). 

11 
16.09 

Рук. учителей 

ШМО учителей 

ест. цикла 

 

6.  
100 лет со дня рождения советской 

партизанки Зои Космодемьянской 
11 

13.09 Библиотекари 

7.  
Деловая игра «Выборы старост 

классов» 
11 4 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 

8.  

Акция «С любовью к бабушкам и 

дедушкам...», посвященная 

Международному дню пожилых 

людей. 

11 
02.10 

Классные 

руководители 

9.  
Благотворительная акция 

«Пушистые лапки» 
11 

04.10 

ЗДВР 

Педагог-

организатор 

классные 

руководители 

10.  
«Учитель, перед именем твоим…», 

посвященное Дню Учителя. 
11 

05.10 
Педагог-

организатор 

11.  
Викторина «Узнай учителя по 

детской фотографии». 
11 

05.10 
ЗДВР 

 

12.  

Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории. 

11 

03-15.10 

 

ЗДВР 

 

13.  Акция «Марафон добрых дел». 
11 

17-21.10 

ЗДВР 

Педагог-

организатор 

Советник 

директора по 

воспитанию 

14.  

Акция «Когда мы едины – мы 

непобедимы!», посвященная Дню 

народного единства. 

11 1 неделя ноября 

Педагог-

организатор 

Учителя истории 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 11 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



15.  Акция «Неделя толерантности». 11 14-19.11 

Зам. директора по 

ВР 

 

16.  
Всероссийский День призывника. 11 15.11 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

17.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Нюрнбергский процесс. 

Конкурс «Без срока давности»». 

11 18.11 Учителя истории 

18.  

Викторина «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба 

Российской Федерации (30.11). 

11 28-30.11 

Классные 

руководители, 

учителя истории 

19.  
Акция «3П: Понимаем, принимаем, 

помогаем», посвященная 

Международному дню инвалидов. 

11 02-05.12 
Педагог-психолог 

 

20.  
Акция «Добротой измерь себя», 

посвященная Дню добровольца 

(волонтёра) России. 

11 
05.12 

Советник 

директора по 

воспитанию 

21.  
Всероссийский открытый онлайн-

урок «День Героев Отечества». 
11 09.12 Классные 

руководители 

22.  

Всероссийская акция «Мы – 

граждане России», посвященная 

Дню Конституции Российской 

Федерации. 

11 
13.12 

Учителя истории и 

обществознания 

23.  

Торжественная линейка, 

посвященная Дню принятия 

Федеральных конституционных 

законов о Государственных 

символах РФ. 

11 
25.12 Учителя истории 

24.  «Новогодний переполох». 
11 3-4 неделя 

декабря 

Педагог-

организатор 

 

25.  
Всероссийский конкурс «Добро не 

уходит на каникулы». 
11 

Январь 

Педагог-

организатор 

 

26.  Школьная гостинная 
11 

01 -08.01 

Педагог-

организатор 

ПДО 

27.  Декада «Мы за ЗОЖ!». 
11 

16-27.01 

Зам. директора по 

ВР 

 

28.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады. День освобождения 

11 
27.01 

Классные 

Руководители, 

учителя истории 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 12 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



Красной армией крупнейшего 

«лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти 

жертв Холокоста». 

29.  Акция «Блокадный хлеб». 
11 

27.01 

Педагог-

организатор 

учителя истории 

30.  

Мастер-класс «Светлячки 

памяти», посвященная 

освобождению Ленинграда от 

фашистской блокады. 

11 
27.01 

Педагог-

организатор 

учителя истории 

31.  
Конкурс видеофильма «Мы 

помним! Мы гордимся!» 
11 

23.02 
Классные 

руководители 

32.  
Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные 

Дню российской науки (08.02). 

11 
06-10.02 

Педагог-

организатор 

учителя-

предметники 

 

33.  

Патриотический фестиваль «Мы 

этой памяти верны» 
11 25.02 Педагог-

организатор 

34.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Международный день 

родного языка» (21.02). 

11 17.02 

Классные 

руководители, 

учителя русского и 

родного языков 

35.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «День защитника Отечества» 
11 24.02 

Классные 

руководители 

36.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Международный день 

телевидения и радиовещания» 

(07.03). 

11 03.03 
Классные 

руководители 

37.  

Международная акция «Сад 

памяти». 
11 Март 

Зам. директора по 

ВР 

 

38.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «День Земли. (20.03. Час 

Земли (27.03). День защиты Земли 

(30.03)». 

11 17.03 
Классные 

руководители 

39.  
Неделя профориентации. 11 13-18.03 

Зам. директора по 

ВР 

 

40.  
Оформление экспозиции, 

посвященной Дню воссоединения 
11 18.03 Рук. ШМО 

учителей истории и 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 13 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



Крыма с Россией. обществознания 

41.  

Викторина, посвященная 

Международному дню родного 

языка. 

11 21.03 

Рук. ШМО 

учителей русск. яз. 

и литер. 

42.  
Акция «Неделя позитива» 11 03-07.04 

Зам. директора по 

ВР 

 

43.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «160 лет со дня рождения 

П.А. Столыпина, русского 

государственного деятеля (14.04). 

11 14.04 

Рук. ШМО 

учителей истории и 

обществознания 

44.  

Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории. 

11 3-15.04 

Зам. директора по 

ВР 

 

45.  
Фестиваль «11 йолдыз». Финал. 11 Апрель Педагог-

организатор, ЗДВР 

46.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Международный день ДНК 

(25.04). День работников скорой 

медицинской помощи (28.04)». 

11 21.04 
Классные 

руководители 

47.  

Квиз, посвященный Дню 

российского парламентаризма. 
11 27.04 

Рук. ШМО 

учителей истории и 

обществознания 

48.  
Участие в Параде Победы 11 9.05 

ЗДВР, классные 

руководители, 

ШСК 

49.  

Флешмоб, посвященный 

празднику Весны и Труда (01.05). 
11 29.04 

Педагог-

организатор 

 

50.  

Международная акция 

«Георгиевская ленточка». 
11 03-09.05 

Классные 

руководители 

51.  
«Вахта памяти «Пост № 1»» 11 03-09.05 

Педагог-

организатор 

ЗДВР 

52.  

Участие в акции «Бессмертный 

полк» 
11 09.05 ЗДВР, классные 

руководители 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 14 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



53.  

Всероссийский открытый онлайн-

урок «Международный день 

музеев». 

11 19.05 
Классные 

руководители 

54.  
Праздник Последнего звонка. 11 25.05 

Педагог-

организатор 

 

55.  

Реализация проекта «Россия – моя 

история» (с участием родителей). 

Идея: каждый 5-11 класс в 

течение учебного года готовит по 

2 видеоролика о событиях 

календаря знаменательных дат с 

публикаций данных работ в 

сообществе школы в ВК. 

11 
В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР, 

классные 

руководители 

56.  

Викторина, посвященная Дню 

русского языка в сообществе 

школы в ВК. 

11 06.06 
Рук. ШМО русск. 

языка и литер. 

57.  
Акция «Окна России». 11 05 – 20.06 

Зам. директора по 

ВР 

58.  

Международная акция «Свеча 

памяти», посвященная Дню 

памяти и скорби. 

11 22.06 
Классные 

руководители 

59.  
Торжественная церемония 

вручения аттестатов. 
11 Июнь 

Зам. директора по 

ВР 

60.  

Спортивные мероприятия в 

рамках деятельности школьного 

спортивного клуба. 

11 
В течение 

учебного года 

Рук. ШСК 

Ахатов Р.М. 

61.  

Проект «Без срока давности». 

Всероссийский конкурс сочинений 

«Без срока давности» 

11 
В течение 

учебного года 

Рук. ШМО 

русского языка и 

литер. 

 Классное руководство 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 
Работа с коллективом класса 

1.  
Урок Знаний. 11 01.09 

Классные 

руководители 

2.  

Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса. 
11 

1-2 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 15 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



3.  

Классный час, посвященный 

Всемирному дню борьбы с 

терроризмом1. 

11 03.09 
Классные 

руководители 

4.  

Правила ПДД. Акция «Внимание, 

дети!» 
11 

1-2 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 

5.  

Классный час «Мои права и 

обязанности». 
11 2 неделя 

Классные 

руководители 

6.  

Беседа о важности включения в 

систему дополнительного 

образования. 

11 3-10 сентября 
Классные 

руководители 

7.  

Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или 

врозь». 

11 1 неделя октября 
Классные 

руководители 

8.  

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения #ВместеЯрче. 

11 2 неделя октября 
Классные 

руководители 

9.  

Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет. 
11 3 неделя октября 

Классные 

руководители 

10.  

Классный час по воспитанию 

толерантности у учащихся. 
11 3 неделя ноября 

Классные 

руководители 

11.  

Инструктаж «Осторожно: тонкий 

лед!». 
11 2 неделя ноября 

Классные 

руководители 

12.  

Классные детско-взрослые 

мероприятия, посвященные Дню 

матери (27.11) 

11 21-25.11 
Классные 

руководители 

13.  

Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата. 
11 1 неделя декабря 

Классные 

руководители 

14.  

Классные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества. 

11 20-22.02 
Классные 

руководители 

15.  

Классные мероприятия «Мир моих 

увлечений». 
11 3 неделя января 

Классные 

руководители 

                                                           
1 Здесь и далее представлены темы единых классных часов. В случае совпадения тем классных часов с 

темами курса «Разговоры о важном», темы классных часов должны быть заменены на темы, актуальные 
для классного коллектива. 
 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 16 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



16.  

Классный час, посвященный 

снятию блокады Ленинграда. 
11 27.01 

Классные 

руководители 

17.  

Урок мужества (инициатива 

«Горячее сердце»). 
11 1 неделя февраля 

Классные 

руководители 

18.  

Классные мероприятия, 

посвященные Международному 

женскому дню (08.03). 

11 06-07.03 
Классные 

руководители 

19.  

Гагаринский урок «Космос – это 

мы!» 
11 2 неделя апреля 

Классные 

руководители 

20.  

Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны. 
11 4 неделя апреля 

Классные 

руководители 

21.  

Классный час «Сохраним лес 

живым» (профилактика лесных 

пожаров). 

11 2 неделя апреля 
Классные 

руководители 

22.  

Классный час, посвященный 78-й 

годовщине Победы в ВОВ. 
11 1 неделя мая 

Классные 

руководители 

23.  

Организация и проведение 

мероприятий с учащимися 

согласно плану ВР с классом. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

24.  

Подготовка к участию в основных 

школьных делах. 
11 

Согласно плану 

«Основные 

школьные дела» 

Классные 

руководители 

25.  

Вовлечение обучающихся в 

мероприятия различного уровня, 

помощь в подготовке. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

26.  
Изучение классного коллектива 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

27.  

Создание в классном коллективе 

благоприятного психологического 

климата. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

28.  

Вовлечение обучающихся в 

деятельность объединений 

дополнительного образования. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

29.  
Работа по повышению 

академической успешности и 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 17 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



дисциплинированности. 

30.  

Профилактика деструктивного 

поведения. 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Индивидуальная работа с учащимися 

31.  

Изучение особенностей 

личностного развития 

обучающихся через 

педагогическое наблюдение, 

создание ситуаций нравственного 

выбора. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

32.  

Педагогическая поддержка 

обучающихся в решении 

жизненных проблем. 

11 

По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

33.  

Педагогическая поддержка 

учащихся с ОВЗ, «группы риска», 

одаренных и т. д. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

34.  

Мониторинг страниц 

обучающихся в соц. сетях, работа 

по профилактике подписок на 

деструктивные сообщества. 

11 Ежемесячно 
Классные 

руководители 

35.  

Индивидуальные беседы с 

обучающимися. 
11 

По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

36.  

Адаптация прибывших 

обучающихся. 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Работа с педагогами, работающими с классом 

37.  

Консультации с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных 

ситуаций. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

38.  

Малый пед. совет (пед. консилиум) 

«Адаптация при переходе на 

уровень». 

11 Октябрь 
Классные 

руководители 

39.  
Консультации педагога-психолога, 

соц. педагога по вопросам 
11 В течение Классные 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 18 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



изучения личностных 

особенностей, профилактике 

деструктивного поведения. 

учебного года руководители 

40.  

Взаимодействие с педагогами ДО, 

педагогом-организатором по 

вовлечению обучающихся в 

программы ДО, внеурочные 

мероприятия. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

41.  

Приглашение учителей-

предметников на классные 

родительские собрания. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

42.  

Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросу организации поддержки 

особых категорий обучающихся. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

43.  

Участие в работе Совета 

профилактики 
11 

По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

44.  
    

 Работа с родителями учащихся или их законными представителями 

45.  

Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, 

основных содержательных и 

организационных изменениях, о 

внеурочных мероприятиях и 

событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

46.  

Помощь родителям в 

регулировании отношений между 

ними и другими педагогическими 

работниками. 

11 

По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

47.  

Проведение классных 

родительских собраний. 
11 

Не реже 1 раза 

в четверть 

Классные 

руководители 

48.  

Организация работы 

родительского актива класса. 
11 

По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

49.  Консультативная помощь и 11 По мере Классные 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 19 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



поддержка родителей особых 

категорий обучающихся. 

необходимости руководители 

50.  

Привлечение родителей (законных 

представителей), членов семей 

обучающихся к организации и 

проведению воспитательных дел, 

мероприятий в классе и Школе. 

11 
В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 
Урочная деятельность 

№ Дела, события, мероприятия 
 

Сроки Ответственные 

1.  

Установление субъект-субъектных 

отношений в процессе учебной 

деятельности 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

2.  

Подбор и использование 

предметного материала, 

направленного на решение 

воспитательных задач. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

3.  

Создание позитивных и 

конструктивных отношений между 

учителем и учениками. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

4.  

Побуждение обучающихся 

соблюдать правила внутреннего 

распорядка, нормы поведения, 

правила общения со сверстниками 

и педагогами. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

5.  

Организация шефства 

мотивированных и эрудированных 

обучающихся над неуспевающими 

одноклассниками. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

6.  

Применение     интерактивных      

форм      учебной      работы: 

дискуссий, дебатов, групповых 

проектов, викторин, настольных и 

ролевых игр, игровых ситуаций. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

7.  

Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

обучающихся. 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

8.  
Включение в рабочие программы 

по всем учебным предметам, 
11 В течение 

Учителя-

предметники 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 20 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



курсам, модулям целевых 

ориентиров результатов 

воспитания, их учёт в 

формулировках воспитательных 

задач уроков, занятий, освоения 

учебной тематики, их реализацию 

в обучении 

учебного года 

9.  

Включение в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, 

модулей тематики в соответствии с 

разделом «Основные школьные 

дела» данного плана. 

 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

10.  
День открытого расписания 11 

4ая суббота 

января 

Учителя 

предметники 

11.  

Участие в реализации 

муниципального проекта «Арт 

педагогика» 

11 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

Внеурочная деятельность 

№ 
Название курса/программы, 

занятий 
Классы 

Количество 

часов в неделю 
Педагог 

Курсы, занятия исторического просвещения, патриотической, гражданско-патриотической, 

военно-патриотической, краеведческой, историко-культурной направленности2 

1.  

Информационно-просветительские 

занятия «Разговоры о важном». 
11 

1 
Классные 

руководители 

2.  
«Я – активист» 11 1 Гизатуллина А.Ф. 

3.  
Юнармия 11 1 Круглов Д.И. 

4.  
Волонтеры Победы 11 1 Гизатуллина А.Ф. 

5.  
Движение Первых 11 1 Гизатуллина А.Ф. 

Курсы, занятия познавательной, научной, исследовательской, просветительской 

направленности 

6.  

«Подготовка к олимпиадам и 

конкурсам по биологии и экологии» 
11 1 Абдуллина Л.Р. 

7.  
Математическая шкатулка 11 1 Воробьева В.Н. 

                                                           
2 Формулировки взяты из примерной программы воспитания, утверждённой ФУМО 23.06.2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 21 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



8.  

Законы русской орфографии 

 
11 2 

Махиянова И.Ф. 

Юсупова Л.Н. 

9.  
В мире интернета 11 1 Куприянова Т.Н. 

10.  
«Мир проектов» 11 1 Махиянова Э.А. 

Курсы, занятия в области искусств, художественного творчества разных видов и 

жанров 

11.  
Хореография 11 2-3 Шафигуллина К.В. 

Курсы, занятия оздоровительной и спортивной направленности 

12.  
Лыжные гонки 11 1 Крымцова Л.Н. 

 Взаимодействие с родителями 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  
Организация Родительского 

контроля качества питания. 
11 В течение уч. 

года 

Отв. за питание 

ЗДВР 

2.  
Организация работы 

Родительского совета школы. 
11 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

3.  
Организация работы совета школы. 11 

В течение 

учебного года 
Администрация 

4.  
День открытых дверей. 11 Январь Администрация 

5.  

Общешкольная родительская 

конференция «Анализ работы 

школы за 2022-2023 уч. год, 

перспективы развития». 

11 1 неделя 

сентября 

Зам. директора 

 

6.  

Презентационная площадка 

объединений дополнительного 

образования школы. 

11 
09.09 

Зам. директора 

 

7.  

Общешкольные родительские 

собрания, направленные на 

обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных 

проблем. 

11 

В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР, 

ВР. 

8.  

Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной 

циклограмме). 

11 
Не реже одного 

раза в четверть 
Кл. руководители 

9.  

Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских 

родительских уроках, собраниях 

на актуальные для родителей 

11 В течение 

учебного года 
Кл. руководители 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 22 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



темы. 

10.  

Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-

психологом, соц. педагогом 

11 В течение 

учебного года 

Зам. директора 

 

11.  

Организация участия родителей в 

пед. консилиумах. 
11 

В течение 

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Заместители 

директора по УВР, 

ВР. 

12.  

Вовлечение родителей в подготовку и 

проведение общешкольных и 

классных мероприятий. 

11 По плану работы 

Классные 

руководители 

Зам. директора 

13.  

Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с 

целью координации 

воспитательных усилий педагогов 

и родителей. 

11 

В течение 

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

Администрация 

14.  

Участие в реализации 

муниципального проекта 

«Счастливый Альметьевск». 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

 

15.  

Участие Родительского совета в 

самоанализе воспитательной 

деятельности в школе. 

11 
Апрель-май 

Зам. директора по 

ВР 

 Самоуправление 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  

Формирование отрядов в рамках 

Всероссийской детско-юношеской 

организации 

11 
Сентябрь 

Педагог-

организатор 

2.  
Деловая игра «Выборы Школьного 

парламента». 
11 1 неделя 

сентября 

Зам. директора по 

ВР 

3.  

«Уклад школьной жизни: каким он 

должен быть?» 
11 Февраль Зам. директора по 

ВР 

4.  День школьного самоуправления. 
11 

1-2 неделя марта 
Зам. директора по 

ВР 

5.  
Организация работы Совета 

старост. 
11 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

6.  
Акция «Твой внешний вид – твоя 

визитная карточка». 
11 

1 раз в месяц 

Совет 

старшеклассников 

 

7.  
Мероприятия в рамках 

деятельности СНТ 
11 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

8.  Участие в работе совета школы. 
11 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 23 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



9.  

Участие Совета старост в 

разработке, обсуждении и 

реализации рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы. 

11 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

10.  
Участие Совета старост в 

самоанализе воспитательной 

деятельности в школе. 

11 
Апрель-май 

Зам. директора по 

ВР 

 Профориентация 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

11.  «Россия-мои горизонты» 11 В течении года ЗДВР 

12.  Профдиагностика. 11 

Сентябрь-

октябрь 

Март-апрель 

Педагог-психолог 

 

13.  
Индивидуальное проф. 

консультирование. 
11 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

 

14.  

Социально-психологические 

тренинги по формированию и 

развитию личностных ресурсов 

школьников. 

11 Сентябрь-май 
Педагог-психолог 

 

15.  
Проведение открытых онлайн 

уроков «ПроеКТОрия» 
10-11 

В течение 

учебного года 

(по плану) 

Классные 

руководители 

 Профилактика и безопасность 

1.  Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

2.  

Всероссийская неделя 

безопасности дорожного 

движения. 

11 Сентябрь 
Зам. директора 

по ВР 

3.  

Мероприятия в рамках декад 

безопасности дорожного 

движения (по отд. плану). 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

4.  

Организация участия 

обучающихся в социально-

психологическом тестировании. 

11 

Сентябрь – 

ноябрь 

Педагог-психолог 

 

5.  

Деятельность отряда ЮИД (по 

отдельному плану). 
11 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

6.  

Мероприятия в рамках 

деятельности социально-

психологической службы (по отд. 

плану). 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

7.  

Мероприятия с участием 

сотрудников ГИБДД, ПДН  (в 

рамках плана межведомственного 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 24 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



взаимодействия). соц. педагог 

8.  

Индивидуальная работа с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

рамках работы Совета 

профилактики. 

11 

В течение 

учебного года, 

1 раз в месяц 

Зам. директора 

по ВР 

9.  

Инструктажи обучающихся 

(согласно утвержденного плана). 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

10.  
Организация деятельности 

школьной службы медиации. 
11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

11.  

Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно 

планам ВР классных 

руководителей), в том числе с 

использованием материалов 

проекта «Здоровая Россия – общее 

дело». 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

12.  

Письменное информирование 

родителей об ответственности 

за безопасность и здоровье детей 

в каникулярное время, а также 

ситуациях, связанных с риском для 

здоровья и безопасности 

обучающихся 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

13.  

Проведение исследований, 

мониторинга рисков безопасности 

и ресурсов повышения 

безопасности. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора 

по ВР 

14.  

Психолого-педагогическое 

сопровождение групп риска 

обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное 

поведение, зависимости, 

суицидальное поведение и др.). 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

 

15.  

Индивидуальные и групповые 

коррекционно-развивающие 

занятия с обучающимися групп 

риска, консультаций с их 

родителями (законными 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

соц. педагог 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 25 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



представителями), в т. ч. с 

привлечением специалистов 

учреждений системы 

профилактики. 

16.  

Разработка и реализация 

профилактических программ (в т. 

ч. КИПРов), направленных на 

работу как с девиантными 

обучающимися, так и с их 

окружением. 

11 

В течение 

учебного года 

(по мере 

необходимости) 

Педагог-психолог 

соц. педагог 

 

17.  

Занятия, направленные на 

формирование социально 

одобряемого поведения, развитие 

навыков саморефлексии, 

самоконтроля, устойчивости к 

негативным воздействиям, 

групповому давлению. 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

соц. педагог 

18.  

Включение обучающихся в 

деятельность, альтернативную 

девиантному поведению. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

19.  

Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся, 

включающий мониторинг страниц 

обучающихся в соц. сети ВК. 

11 

В течение 

учебного года 

(ежемесячно) 

Классные 

руководители 

20.  

Реализация школьного проекта 

«Школьные медиа против 

деструктивных сообществ». 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

21.  

Организация психолого-

педагогического просвещения 

родителей (законных 

представителей). 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

22.  

Включение обучающихся в 

социально-одобряемую 

деятельность во внеурочное время, 

в т. ч. – в занятия объединений 

дополнительного образования. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Внешкольные мероприятия 

1.  

Тематические мероприятия на 

базе краеведческого музея. 
11 В течение Классные 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 26 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



учебного года руководители 

2.  
Походы выходного дня 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

3.  
Экскурсии на предприятия 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  
Экскурсии в ССУЗы, ВУЗы 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  
Экскурсионные поездки 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

6.  

Поездки на базы отдыха с 

участием родителей 

обучающихся. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

7.  

Городские тематические 

мероприятия, фестивали, 

праздники, конкурсы 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

Семина Е.Е. 

8.  
Посещение кинопарка 11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

9.  

Посещение Альметьевского 

драматического театра. 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Организация предметно-пространственной среды 

1.  

Конкурсы (с привлечением 

родителей): на лучшее оформление 

школьной классного уголка, 

лучшее оформление холла. 

11 

Октябрь 

Февраль 

Зам. директора по 

ВР 

 

2.  

Обновление государственной 

символики, расположенной при 

входе в здание, в помещениях 

школы. 

11 Август 
Зам. директора по 

АХЧ 

3.  
Оформление Аллеи героев 11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

 

4.  Организация и проведение 11 В течение Зам. директора по 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 27 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага 

Российской Федерации 

учебного года 

(еженедельно) 

ВР 

 

5.  

Размещение в кабинетах класса 

карт России, Татарстана, 

портретов выдающихся 

государственных деятелей России, 

деятелей культуры, науки, 

производства, искусства, военных, 

героев и защитников Отечества. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

 

6.  

Организация работы школьного 

радио (музыкальные звонки, 

музыка, информационные 

сообщения, объявления). 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

 

7.  

Оформление новостной «бегущей 

строки». 
11 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

8.  

Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, 

информация патриотической и 

гражданской направленности). 

11 
В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

 

9.  

Подготовка и размещение 

регулярно сменяемых экспозиций 

творческих работ обучающихся 

(по отдельному плану). 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

10.  

Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений 

школы, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение 

территории школы. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

АХЧ 

11.  

Оформление, поддержание и 

использование игровых 

пространств, спортивных и 

игровых площадок, зон активного 

отдыха в рекреациях начальной 

школы. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

АХЧ, классные 

руководители 

12.  
Реализация проекта «Буккроссинг» 

(обмен книгами) в холле 3 этажа. 
11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 28 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



 

13.  
Посадка цветов 11 Сентябрь, Май 

Классные 

руководители 

14.  

Оформление и обновление 

классных уголков (при наличии), 

оформление классных кабинетов к 

праздникам. 

11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

15.  

Разработка и оформление 

пространств проведения значимых 

событий, праздников, церемоний, 

торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный 

дизайн). 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

педагог-

организатор 

16.  

Оформление и обновление   

тематических стендов для 

обучающихся, родителей. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

педагог-

организатор 

17.  

Оформление интерактивных 

локаций в рамках проведения 

общешкольных мероприятий. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР 

педагог-

организатор 

18.  
Конкурс «Вход в Новый год» 

(оформление классных кабинетов). 
11 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

19.  

КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы 

к Новому году). 

11 Декабрь 

Зам. директора по 

ВР, классные 

руководители 

20.  

Использование тематической 

одежды и одежды по цветам в 

рамках проведения КТД 

«Школьный переполох», «Неделя 

позитива», День школьного 

непослушания. 

11 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР, классные 

руководители 

 

21.  

Выставки работ декоративно-

прикладного творчества 

обучающихся. 

11 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

22.  Использование кьюар-кодов для 11 В течение Зам. директора по 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 29 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



оформления и наполнения 

полезным содержанием 

пространства школы. 

учебного года ВР 

педагог-

организатор 

 Социальное партнёрство 

№ Соц. партнер 
Дела, события, 

мероприятия 

Классы/групп

ы 
Сроки 

Ответственны

е 

1.  

Краеведческий 

музей 
Урок в музее. 11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Классные 

руководители 

2.  

Альметьевский  

драмтеатр 

Реализация 

Пушкинской карты 
11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Классные 

руководители 

3.  

Посещение 

спектаклей,  

концертов 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Классные 

руководители 

4.  

Городской совет 

ветеранов 

Участие в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР 

5.  

Объединение 

«Ветераны 

Боевого 

братства» 

Организация 

мероприятий на базе 

школы. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

ЗДВР 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 30 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



6.  

Психологически

й центр «Нур» 

Реализация городской 

программы «Арт 

педагогика» 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР 

7.  

Совместная 

психологическая 

деятельность 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР, 

психологи 

8.  

Молодёжный 

центр 

Организация 

мероприятий на базе 

школы. 

 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР 

9.  
 

Мероприятия в 

рамках 

деятельности СНТ, 

Юнармии, отряда 

волонтёров. 

10-11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Педагог-

организатор 

10.  

МБУ ДО ДЮСШ 

 

Участие в 

муниципальных 

этапах спортивных 

соревнований в 

рамках 

«Президентских 

состязаний», 

«Президентских 

спортивных игр». 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Рук. ШСК. 

11.  

Участие в 

конкурсах/фестиваля

х среди ШСК. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Рук. ШСК 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 31 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



12.  

ГИБДД МО 

МВД 

(на основании 

совместного 

плана работы) 

Участие в акциях, 

проводимых ЮИД. 
11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Педагог-

организатор, 

ЗДВР 

13.  

Занятия по 

профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР 

14.  

Тематические 

сообщения на 

классных и 

общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. в 

рамках акции 

«Большое 

родительское 

собрание». 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Зам. директора 

по ВР 

15.  
Участие в конкурсах, 

проводимых ГИБДД. 
11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Педагог-

организатор 

16.  

Проведение декад 

дорожной 

безопасности. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

(по отд. 

плану) 

Зам. директора 

по ВР 

17.  

МО МВД России 

(на основании 

совместного 

плана работы) 

Занятия по 

профилактике 

детского 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Соц. педагог 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 32 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26



18.  

Тематические 

сообщения на 

классных и 

общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. в 

рамках акции 

«Большое 

родительское 

собрание». 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Соц. педагог 

 

19.  

Индивидуальные 

мероприятия в рамках 

реализации Пилот. 

11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Соц. педагог 

 

20.  

Управление 

здравоохранения 

Тематические беседы 11 

В 

течени

е 

уч. 

года 

Соц. педагог 

ЗДВР 

21.  

Проведение 

наркотического 

тестирования 

11 
По 

плану 
ЗДВР 

22.  
Проведение 

обследований 
11 

По 

плану 

ЗДВР, 

фельдшер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ № 250 о изменениях в СОО от 31.08.2023. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 33 из 33. Страница создана: 11.10.2023 13:26


